
Социальные гарантии 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской федерации» 

 
 

Статья 65. «Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность» 

 
 

5. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 

образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в 

размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, но не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта Российской 

Федерации, на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера такой платы на 

второго ребенка, не менее семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка 

и последующих детей. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в государственных и муниципальных образовательных организациях устанавливается 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации. Право на получение 

компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую 

плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации. 
  
6. Порядок обращения за получением компенсации, указанной в части 5 настоящей 

статьи, и порядок ее выплаты устанавливаются органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации. 
  
7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации, указанной в 

части 5 настоящей статьи, является расходным обязательством субъектов Российской 

Федерации. 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 16 октября 2013 года N 550  

  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ КОМПЕНСАЦИИ 

ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА 

ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ПОСЕЩАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 

ОРГАНИЗАЦИИ, РЕАЛИЗУЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАСПОЛОЖЕННЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, И ПОРЯДКА ЕЕ ВЫПЛАТЫ И ПОЛОЖЕНИЯ ОБ 

ОПРЕДЕЛЕНИИ СРЕДНЕГО РАЗМЕРА ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ 

(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, 

ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

  

     В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", на основании статьи 34 Устава (Основного Закона) Тульской 

области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Утвердить: 

     Порядок обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования и 

расположенные на территории Тульской области, и порядок ее выплаты (приложение N 

1); 

     Положение об определении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях, 

находящихся в ведении Тульской области, и муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на территории Тульской области (приложение N 2). 

     2. Министерству образования Тульской области: 

     осуществлять финансовое обеспечение расходов и организацию выплаты компенсации 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования в государственных образовательных организациях, 

находящихся в ведении Тульской области; 

     осуществлять финансовое обеспечение расходов на выплату компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, в образовательных организациях (за исключением 

государственных образовательных организаций, находящихся в ведении Тульской 

области), путем предоставления субвенций из бюджета Тульской области на указанные 

цели; 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


     обеспечить правовое и информационное обеспечение выплаты компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования и расположенные на территории Тульской области. 

     3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов Тульской области обеспечить организацию выплаты компенсации 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования в образовательных организациях (за исключением 

государственных образовательных организаций, находящихся в ведении Тульской 

области), в соответствии с Законом Тульской области от 3.01.2010 N 1518-ЗТО "О 

наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по выплате 

компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

содержание ребенка в образовательных организациях (за исключением государственных 

образовательных учреждений Тульской области), реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования". 

     4. Определить средний размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях, 

находящихся в ведении Тульской области, и муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на территории Тульской области, с 1 сентября 2013 года в 

сумме 1458,14 рубля. 

     5. Признать утратившим силу пункты 1-4 постановления администрации Тульской 

области от 13.05.2011 N 340 "Об утверждении Положения о порядке обращения за 

компенсацией части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, порядок ее выплаты и 

Положения об определении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за содержание ребенка в государственных и муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования". 

     6. Управлению пресс-службы правительства Тульской области опубликовать 

постановление в средствах массовой информации. 

     7. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 

года. 

  

Первый заместитель губернатора Тульской области - председатель 

правительства Тульской области  

Ю.М. 

Андрианов  

  

  

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/460101802
http://docs.cntd.ru/document/460101802
http://docs.cntd.ru/document/460101802
http://docs.cntd.ru/document/460101802
http://docs.cntd.ru/document/460101802
http://docs.cntd.ru/document/460101802
http://docs.cntd.ru/document/460101802
http://docs.cntd.ru/document/460101802
http://docs.cntd.ru/document/460101802

